1

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРОТОКОЛ

Совещание аппарата
20.03.2017                                           Донецк                                    № ПА – 10/17

Председатель – Полякова Л.П.
Секретарь      – Скрипниченко И.В.

Присутствовали: Бегларян А.А., Барышников К.С., Данильченко С.В.,
Денисова Т.А., Козюберда А.В., Костенко Э.А., Кучерак О.В., Лавринова Н.Н.,

Масюченко И.П., Медведев В.А., Олейник А.Н., Петрова М.В., Рыбцова А.Э.,
Симонова И.В., Ханина В.В., Шабалин А.А.

Повестка дня:
1. О проведении мероприятий в образовательных учреждениях СПО.
2. Об информации Республиканского комитета Профсоюза работников

образования и науки ДНР по программам санаторно-курортного и
оздоровительного лечения для членов Профсоюза работников образования
и науки ДНР на 2017 год.

3. Об открытии научно-исследовательской опытно-конструкторской работы
по оптимизации системы теплоснабжения г. Зугрес.

4. О выявленных финансовых нарушениях в ДонГИПРОШАХТ.
5. Об утверждении Устава ГУ «Донецкий научный центр».
6. Об отчетах о выполнении научно-технических работ за 2016 и утверждении

планов выполнения научно-исследовательских работ на 2017 год
подведомственных научных учреждений.

7. О запуске «горячей линии» по вопросам образования и науки в рамках
Гуманитарной программы по воссоединению народа Донбасса на
официальном сайте МОН.

8. Об организации проведения ГИА.
9. О реализации Типовой образовательной программы дошкольного

образования «От рождения до школы».
10. О популяризации специальных образовательных организаций,

подведомственных МОН.

2

11. О функционировании Дзержинской специальной образовательной школы-
интерната №26 МОН ДНР.

12. Об оплате труда экспертов при проведении лицензионных и
аккредитационных экспертиз ОО ВПО и ОУ СПО.

13. О разработке проекта Приказа Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики об установлении нормативов для
формирования нормативных затрат на оказание государственной услуги в
сфере образования.

14. Об организации повышения квалификации педагогических работников по
заочной форме обучения с применением дистанционных образовательных
технологий.

15. О необходимости разработки методики оценки гуманитарной помощи.

1 СЛУШАЛИ:

Данильченко С.В. – С информацией о проведении мероприятий в
образовательных учреждениях СПО.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Организовать освещение в СМИ мероприятий в ОУ СПО.

Ответственные: Барышников К.С., Данильченко С.В.

2 СЛУШАЛИ:
 Станкевич Е.В. – Об информации Республиканского комитета

Профсоюза работников образования и науки ДНР по программам санаторно-
курортного и оздоровительного лечения для членов Профсоюза работников

образования и науки ДНР на 2017 год.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информировать сотрудников МОН о предложениях ПРОН ДНР  до

21.03.2017. Ответственная –  Станкевич Е.В.

3 СЛУШАЛИ:
 Шабалина А.А. – Об открытии научно-исследовательской опытно-
конструкторской работы (НИОКР) по оптимизации системы теплоснабжения

г. Зугрес.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Оформить заявку на открытие НИОКР до 31.03.2017.
Ответственный –  Шабалин А.А.

4 СЛУШАЛИ:
Шабалина А.А. – О выявленных в результате внутренней проверки

финансовых нарушениях в ДонГИПРОШАХТ.

3

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Взять вопрос на контроль. Ответственные: Медведев В.А.,

Лавринова Н.Н.

5 СЛУШАЛИ:
Шабалина А.А. – Об утверждении Устава ГУ «Донецкий научный

центр».
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Предоставить на утверждение Устав ГУ «Донецкий научный центр»

до 24.03.2017. Ответственный –  Шабалин А.А.

6 СЛУШАЛИ:
Шабалина А.А. – Об отчетах о выполнении научно-технических работ

за 2016 г. и утверждении планов выполнения научно-исследовательских работ

на 2017 г. подведомственных научных учреждений.
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Предоставить отчеты о выполнении научно-технических работ за

2016 г. и планы выполнения научно-исследовательских работ на 2017 г. до
24.03.2017. Ответственный –  Шабалин А.А.

7 СЛУШАЛИ:

Барышникова К.С. – О запуске «горячей линии» по вопросам

образования и науки в рамках Гуманитарной программы по воссоединению
народа Донбасса на официальном сайте МОН.

ПОСТАНОВИЛИ:
 7.1. Создать на официальном сайте МОН отдельный информационный
ресурс по вопросам образования и науки в рамках Гуманитарной программы

по воссоединению народа Донбасса до 31.03.2016. Ответственный –

Барышников К.С.

8 СЛУШАЛИ:
  Симонову И.В. – Об организации проведения ГИА.

ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Информацию, касающуюся организации прохождения ГИА,

своевременно размещать на официальном сайте МОН. Ответственная –

Симонова И.В.

9 СЛУШАЛИ:
Симонову И.В. – О реализации Типовой образовательной программы

дошкольного образования «От рождения до школы».

ПОСТАНОВИЛИ:

4

 9.1. Организовать обсуждение реализации Типовой образовательной

программы дошкольного образования «От рождения до школы» до 30.06.2017.
Ответственная – Симонова И.В.

10 СЛУШАЛИ:
Симонову И.В. – О популяризации специальных образовательных

организаций, подведомственных МОН.
ПОСТАНОВИЛИ:
 10.1. Организовать освещение в СМИ условия функционирования и

образовательную деятельность специальных образовательных организаций до
30.06.2017. Ответственная – Симонова И.В., Барышников К.С.

11 СЛУШАЛИ:

Симонову И.В. – О функционировании Дзержинской специальной

образовательной школы-интерната №26 МОН ДНР.
ПОСТАНОВИЛИ:
 11.1. Проанализировать кадровый состав и штатное расписание

Дзержинской специальной образовательной школы-интерната №26 до
31.03.2017. Ответственная – Симонова И.В.

12 СЛУШАЛИ:

Цыпину С.В. – О внесении изменений в проект «Норм времени для

планирования объема учебной и внеучебной нагрузки, выполняемых
педагогическими работниками в образовательных организациях высшего и

дополнительного профессионального образования», проект «Норм времени
для планирования и учета объема учебной работы педагогических работников
в образовательных учреждениях среднего профессионального образования»

для решения вопроса оплаты труда экспертов при проведении лицензионных
и аккредитационных экспертиз образовательных организаций высшего
профессионального образования и образовательных учреждений среднего

профессионального образования.
ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Внести изменения в проекты норм времени для планирования
объема учебной и внеучебной нагрузки до 24.03.2017. Ответственные:
Денисова Т.А., Данильченко С.В.

13 СЛУШАЛИ:

Полякову Л.П. – О разработке проекта Приказа Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики об установлении
нормативов для формирования нормативных затрат на оказание

государственной услуги в сфере образования по каждому уровню образования

5

в соответствии с государственными затратами, по каждому виду и

направленности (профилю) образовательных программ с учетом форм
обучения и иных особенностей организации и осуществления
образовательной деятельности, в расчете на одного обучающегося.

ПОСТАНОВИЛИ:
 13.1. Всем членам рабочей группы ознакомиться с Приказами

Министерства образования и науки РФ №884 от 20.07.2016 и №1272 от
30.11.2015, регулирующими данные правоотношения в РФ.
 13.2. Запросить у ОО ВПО и ОУ СПО информацию о стоимости

обучения в разрезе специальностей и направлений подготовки, форм обучения
за три последних учебных года. Срок исполнения до 14.04.2017.

Ответственные:  Данильченко С.В., Денисова Т.А.
 13.3. Сформировать общий отчет для проведения экономического
анализа на основании предоставленных образовательными организациями

сведений до 28.04.2017. Ответственная – Гланц Е.М.

14 СЛУШАЛИ:
Полякову Л.П. – Об организации повышения квалификации

педагогических работников по заочной форме обучения с применением
дистанционных образовательных технологий (дистанционного образования) с

электронной регистрацией на образовательной web-платформе и получением
удостоверения о повышении квалификации в электронном варианте и
последующим получением оригинала.

ПОСТАНОВИЛИ:
14.1. Разработать Порядок повышения квалификации педагогических

работников по заочной форме обучения с применением дистанционных

образовательных технологий до 05.04.2017 с последующим анонсированием в
СМИ. Ответственный – Масюченко И.П.

14.2. Обеспечить анонсирование Порядка повышения квалификации
педагогических работников по заочной форме обучения с применением
дистанционных образовательных технологий в СМИ. Ответственный –

Барышников К.С.

15 СЛУШАЛИ:
 Медведева В.А. – О необходимости разработки методики оценки
гуманитарной помощи в связи с тем, что Министерство образования и науки

Донецкой Народной Республики является получателем гуманитарной
помощи, при постановке на учет которой необходимо указывать цену
основных средств (первоначальную или с учетом износа), полученную

безвозмездно от физических и юридических лиц.

	ПА-10-17
	ПА-10 - подписи